
Jaunie noteikumi par nenodokļu ieskaitīšanas 
valsts pamatbudžeta ieņēmumos un atmaksas 

kārtību no 2024.gada

2023.gada 28.novembris



MK 03.10.2023. noteikumi Nr.553 «Nenodokļu 
ieņēmumu ieskaitīšanas valsts pamatbudžeta 
ieņēmumos un atmaksas kārtība»

Mērķis - pilnveidot nenodokļu ieņēmumu maksājumu atpazīšanas un budžetā
ieskaitīšanas procesu - samazinot kļūdaino maksājumu skaitu, vienādojot procesu,
nosakot atbildību par nenodokļu atmaksām.

Noteiktā kārtība neattiecas uz nodokļiem, valsts nodevām un naudas sodiem, kā arī
nenodokļu ieņēmumiem, ko administrē Valsts ieņēmumu dienests vai Valsts kase.

Noteiktā kārtība attiecas uz tādiem nenodokļu ieņēmumu veidiem, kā:

• kancelejas nodevas par zemesgrāmatas veiktajām darbībām;

• ieņēmumi no valsts īpašuma iznomāšanas vai pārdošanas;

• pārējie nenodokļu ieņēmumi (kodu grupas 12.0.0.0. apakškodi, piemēram,
ieņēmumi no zaudējumu atlīdzības, valstij piekritīgas mantas realizācijas,
konfiscēto noziedzīgi iegūto līdzekļu realizācijas, piedzītie un labprātīgi
atmaksātie līdzekļi, līgumsodi un procentu maksājumi par saistību neizpildi,
kreditoru un deponentu parādu summas, kurām iestājies prasības noilgums u.c.).

2



Izmaiņas nenodokļu maksājumu procesā 
valsts budžeta iestādēm

3

Nenodokļu 
maksājums

Valsts budžeta 
maksājumus 

administrējošā institūcija 

Konta veids nenodokļu 
maksājumu uzskaitei:

LV..TREL2…
LV..TREL8…

Ja nepieciešams, VBI atver jaunu 
kontu (8…) maksājumu saņemšanai 

(var atvērt jau 2023.gadā, lai 
savlaicīgi informētu maksātājus).

Valsts kase 
(budžeta 

maksājumi)

Valsts budžeta 
ieņēmumu konts

(LV..TREL1…)

• Valsts budžeta maksājumus administrējošā institūcija nenodokļu maksājumus
pirms to pārskaitīšanas valsts pamatbudžeta ieņēmumos uzskaita savā kontā
Valsts kasē.

• Pēc nenodokļu ieņēmumu maksājumu atpazīšanas valsts budžeta maksājumus
administrējošā institūcija ne retāk kā vienu reizi mēnesī* līdz mēneša pēdējai
darbdienai ieskaita atpazīto nenodokļu ieņēmumu summu valsts
pamatbudžeta ieņēmumu kontā, ko rīko Valsts kase.

* ja valsts budžetam piekritīgu nenodokļu maksājumu ieskaitīšanas budžetā termiņš nav noteikts citā 
normatīvajā aktā



Izmaiņas pārmaksāto vai nepareizi iemaksāto 
summu atmaksas procesā

4

Nenodokļu 
maksātājs 

Iesniegums par 
atmaksu

Bez iesnieguma

Valsts budžeta 
maksājumus 

administrējošā 
institūcija 

(LV..TREL…)

Valsts kase
(ja summa jau 

ieskaitīta Valsts 
kases kontā 

LV..TREL1…)

• Iestādei jāizvērtē atmaksas pamatotība un jārīkojas atbilstoši savam spēkā
esošajam regulējumam un vispārējam normatīvo aktu regulējumam
attiecīgajā jomā.

Bez maksātāja iesnieguma/uz 
cita tiesiska pamata 

(piemēram, tiesas lēmums)

10 darbdienu laikā no 
maksātāja iesnieguma 

saņemšanas dienas

5 darbdienu laikā no 
dienas, kad saņemts 

pieprasījums



Informācija par norēķinu rekvizītu izmaiņām

• 31.12.2023 esošie nenodokļu ieņēmumu konti (LV..TREL1…) tiks slēgti un
uz šiem kontiem skaitīti maksājumi tiks atgriezti maksātājam.

• Maksājumus administrējošā institūcija (vai tā, kas iniciē/sniedz
informāciju par budžetā skaitāmu nenodokļu maksājumu) informē
nenodokļu maksātājus par jaunajiem norēķina rekvizītiem (saņēmējs un
konta numurs) no 01.01.2024., tajā skaitā aktualizē informāciju tīmekļa
vietnēs vai e-pakalpojumu sistēmās.

• Informāciju par izmaiņām norēķinu rekvizītos ar valsts budžetu (esošo
kontu (līdz 31.12.2023.) – jauno kontu (01.01.2024.) atbilstības tabula)
tiks ievietota Valsts kases tīmekļa vietnē.

!!! Šie norēķinu rekvizīti izmantojami tikai veicot maksājumu no valsts budžeta
maksājumus maksājumu administrējošās institūcijas konta -> valsts budžetā (Valsts
kasei).

• Metodiskie ieteikumi (vadlīnijas) tiks publicētas Valsts kases tīmekļa
vietnē.



Budžeta izpildes un uzraudzības departamenta

direktore Anita Popova

Jautājumi uz e-pastu ekase@kase.gov.lv

mailto:ekase@kase.gov.lv

